
P Ř E H L E D  J U D IK A T U R Y  
v e  věcech  p racovn ěp rávn ích

V /n ik , zm ěn y  a sk o n čen í p racovn íh o  pom ěru

Ú v o d ........................................................................  19
Seznam použitých z k r a t e k ..............................  20

I. VZNIK A Z M Ě N Y  P R A C O V N ÍH O
P O M Ě R U .................................................... 23

A. P racovní s m lo u v a .......................................  23

1. Vznik pracovni sm louvy. N evýslovné
projevy v ů l e .................................................  23

2. Pracovnčprávni vzlali m ezi 
zamčstnavatclcm a  zam ěstnancem  
používajícím při práci vlastn í výrobní 
prostředek nebo pracovní n á s t ro j   23

3. Vznik pracovního pom ěru
při neplatnosti dohody o  pracovni 
činnosti 1 ........................................................  23

4. Vznik pracovního pom ěru
při neplatnosti dohody o  pracovní 
činnosti I I ......................................................  24

5. Druh práce vym ezený okruhem
pracovních č in n o sti.....................................  24

6. Druh práce u strážnika obecní
po licie .............................................................  24

7. Právní povaha činnosti sta tu tárn ího
orgánu společnosti s  ručením  
omezeným......................................................  24

8. Právní povaha činnosti p rokurisly  
společnosti s  ručením  o m ezen ý m   25

9. Právní povaha činnosti sta tu tárn ího
orgánu obchodili společnosti nebo 
družstva........................................................... 26

10. Šiře vym ezeni druhu p rá c e ........................ 26
11. Práce jiného  druhu vykonávaná

zam ěstnancem  v dalším  
pracovněprávním  vztahu ...........................  28

12. Absence ujednáni o  m ístu výkonu 
práce v pracovní sm louvě.
Místo výkonu práce řidiče autobusové 
dopravy ........................................................... 30

13. Vice než jed n o  m ísto  výkonu  práce  . . .  30
14. Způsoby vym ezeni m ísta  výkonu

práce v pracovní sm lo u v ě .........................  30
15. Přesně určené pracoviště  jak o  m ísto

výkonu práce.................................................  30

16. K e stanovení m ísta výkonu  práce
v  pracovní sm lo u v ě .....................................  31

17. Z pů so b y  označení dne nástupu
do  práce  v p racovní s m lo u v ě ..................  32

18. Ke vzniku p racovního  pom ěru
pracovni sm lo u v o u .....................................  33

19. Z aložen i p racovního pom ěru 
pracovněprávn ím  úkonem
s náležitostm i p racovni s m lo u v y   33

20. Z působ  sjednán í doby  trváni 
p racovního  p o m ě ru .....................................  35

2 1. Z působ  sjednán í doby  trvání 
p racovního  pom ěru. P racovní pom ěr 
na  dobu  m ateřské dov o len é  jin é  
z a m ě s tn a n k y n ě ............................................. 35

22. V ym ezeni doby  trván i p racovního 
p o m ě r u ............................................................ 36

23. V ýklad  u jednání o  p racovním  pom ěru, 
k terý m á trvat p o  dobu m ateřské 
dovo lené  jin é  zam ěstn an k y n ě .................. 37

24. N epla tnost u jednán i o  době trvání 
p racovního p o m ě ru .....................................  37

25. Z m ěna doby trváni p racovního
p o m ě r u ............................................................ 38

26. Z m ěna doby trván í p racovního 
pom ěru. V ýklad  po jm u „vědom i 
zam ěstnavate le"  podle § 65  odst. 2
zák . práce I ....................................................  39

27. Z m ěna doby trváni p racovního pom ěru. 
V ýklad  pojm u „vědom i zam ěstnavatele" 
podle § 65  odst. 2  zák . práce  I I   40

28. Pokračování zam ěstnance  v práci
s  „vědom ím  z a m ě s tn a v a te le " ..................  42

29. K e zm ěně doby  trváni p racovního 
pom ěru ředitele základní šk o ly   42

30. P odm ínky pracovního pom ěru
na dobu  určitou . Ž aloba  podle § 39 
odst. 5 zák. p ráce  a  ža loba  na  určeni 
trváni p racovního  p o m ěru .........................  43

31. Povaha u jednání m ezi zam ěstnavatelem  
a odborovou organizaci pod le  S 39
odst. 4  zák. p r á c e ........................................ 46

32. V ěková h ran ice  u  pracovních  pom ěrů
na dobu  u rč ito u .............................................  46

5



Obsah

33. Postup  veře jného  zam ěstnavatele 
v rozporu  s c ílem  sm ěrn ice  Rady 
1999 /70 /E S  o  rám cové dohodě
o  p racovních  pom ěrech  na dobu 
u rč ito u ..............................................................

34. O patření proti zneužíván i pracovních 
sm luv  na dobu u r č i t o u ..............................

35. N áhrada  za  p rotiprávní časové om ezeni 
pracovní sm lo u v y ........................................

36. P rodlužováni p racovních  sm luv  na 
dobu  u rčitou  uzavřených  s  ex tern ím i 
vyučujícím i na  u n iv e rz itá c h ....................

37. D élka výpovědní lhůly při rozvázáni 
p racovního  pom ěru  sjednaného
na dobu  u rč ito u .............................................

38. Z kušební d o b a ...............................................
39. Z kušební doba. Převod činnosti 

nebo  úkolů zam ěstnavate le  к jiném u 
z a m ě s tn a v a te l i .............................................

40. N ároky z  tzv. fak tického  pracovního 
p o m ě r u ...........................................................

4 1. V znik a  vypořádání tzv. faktického 
pracovního  pom ěru. К  význam u 
sub jek tivn ího  úsudku účastníků
o  vzniku p racovního  p o m ě r u ..................

42. V znik p racovního  pom ěru , ncm á-li 
zam ěstnavatel, k terý  j e  p rávnickou 
osobou , šta tu tárn i o r g á n ............................

B. Z m ě n y  p ra c o v n íh o  p o m ě r u .................

4 3 . Pojem  převedeni v p r á c i ...........................
44. Souh las zam ěstnance  s převedením

na jin o u  p r á c i ...............................................
45. Form a souhlasu  zam ěstnance

s p řeveden ím  na jin o u  práci nebo 
s  p ře lo ž e n ím ..................................................

46. U rčitost souh lasu  zam ěstnance
s p řeveden ím  na jin o u  práci nebo 
s p ře lo ž e n ím .................................................

4 7 . K onkludentni souh las zam ěstnance
se  zm ěnou  sje dnaného  d ruhu  práce . . .

4 8 . N edostatek  souhlasu  zam ěstnance
s  p řeveden ím  na  j in o u  p r á c i ....................

49. D ohoda o  zm ěn ě  obsahu  pracovního 
pom ěru po  odpadnu tí části p racovni 
náplně z a m ě s tn a n c e ..................................

50. Postavení zam ěstnance , kterém u 
zam ěstnavatel nem ůže přiděloval práci 
pod le  p racovní sm lo u v y ...........................

5 1. N ávrh  dohody o  zm ěně druhu
p r á c e ...............................................................  59

52. К  nároku zam ěstnance na náhradu 
m zdy při převedeni n a  práci, která pro

47  něj neni vhodná ve sm yslu  § 4 1 odst. 6
zák. p r á c e .....................................................  59

47  53. V hodnost práce pro zam ěstnance
při je h o  převedeni na jin o u  p r á c i   59

4 9  54. P řevedeni zam ěstnance na jinou  prácí
p ři z jištěn í nem oci z  povolán i.................  60

55. N aléhavý právni zájem  na určení
50  neplatnosti převedeni zam ěstnance

na jin o u  p r á c i .............................................. 60
56. N aléhavý právni zájem  na určení

50  neplatnosti p řevedení zam ěstnance
50  na  jin o u  práci (p ře lo ž e n i) ..........................  61

57. Pojem  přeložení zam ěstnance...................  61
58. Přiděleni zam ěstnance na pracoviště

51 v  j in é  o b c i .......................................................  61
59. Přeloženi stá tn ího  zástupce na pobočku

52 (jin °u  pobočku) nebo z  pobočky
do  sid la  s tá tn ího  z a s tu p ite ls tv í............... 62

60. V ysláni zam ěstnance na  pracovni
c e s t u ...............................................................  64

52  61. К  povinnosti zam ěstnance vykonat
p racovní c e s tu ..............................................  64

62. Z ahraniční p racovni c e s ta ..........................  65
53

C . J m e n o v á n i ....................................................  66

63. Jm enováni zam ěstnance na vedoucí
55 pracovni m islo  ja k o  projev vůle

z a m ě s tn a v a te le ............................................  66
55 64 . Jm enováni zam ěstnance na  vedoucí

pracovni m isto  v  průběhu pracovního
p o m ě r u ..........................................................  66

55  65. К  m ožnosti založit pracovni pom ěr
jm enován ím  nad rám ec právní 
ú p ra v y ............................................................. 66

55 66. V znik p racovního pom ěru. Forma
jm en o v án í na vedoucí pracovni misto.

56  S ouhlas se jm enováním  I .......................... 67
67. V znik  pracovního pom ěru. Form a

56 jm en o v án i na vedoucí p racovní misto.
Souhlas se  jm enováním  II........................  68

68. Jm enován i na  vedoucí pracovní místo.
56  V edoucí z am ěs tn an ec .................................  68

69. Z ak ládán i pracovního pom ěru 
jm en o v án ím  u zam ěstnanců

58  organ izačn ích  složek s t á tu .......................  70

6



Obsah

70. К povinnostem  zam ěstnance 
odvolaného z  p racovního  m i s t a   70

71. O dm ítnuti j in é  práce  zam ěstnancem  
po jeh o  odvolání z  pracovního
m is ta ................................................................ 71

72. К odvoláni zam ěstnance z  p racovního 
mista (..obnoveni původního 
pracovního pom ěru“) ................................  73

73. Jmenováni a  odvo lán í zam ěstnance
obce..................................................................  73

74. Jm enováni a odvoláni řed ite le  stá tn ího  
podniku ...........................................................  74

75. Ke skončeni p racovního pom ěru 
založeného jm e n o v á n ím ...........................  74

76. Pasivní věcná leg itim ace v  řízeni 
o  určení neplatnosti odvoláni 
zam ěstnance z  vedoucího p racovního  
mista v případě tzv. vnějšího
jm e n o v á n i......................................................  76

77. N aléhavý právní zá jem  na  určeni 
neplatnosti odvolán í zam ěstnance
z vedoucího pracovního m i s t a   78

78. Právní postaveni zam ěstnanců, 
jejichž pracovní pom ěr byl založen 
jm enováním  v  době do  31. 12. 2 0 0 6 . . .  X0

79. Nabídková pov innost zam ěstnavatele  
po odvolání vedoucího zam ěstnance
z pracovního m is ta .....................................  XI

80. Prům ěrný výdělek p ro  určení náhrady 
mzdy poskytované vedoucím u 
zam ěstnanci po  jeh o  odvolání
z  pracovního m ista nebo poté. c o  se 
pracovního m ísta  v z d a l ..............................  XI

81. Odvoláni tajem níka obecního  
(m ěstského) ú řadu........................................ 83

82. Nárok na náhradu m zdy u odvolaného 
vedoucího zam ěstnance, k terý byl 
zvolen členem  zastup ite lstva obce
nebo sta ro s to u ...............................................  83

II. SK O N Č E N Í P R A C O V N ÍH O
P O M Ě R U ....................................................  87

A. D ohoda o  ro z v á z á n i p ra c o v n íh o
p o m ě ru ...........................................................  87

83. Určeni doby. kdy m á skonč it pracovni 
poměr, v dohodě o  rozvázáni 
pracovního p o m ěru .....................................  87

84. T ěhotenstv í zam ěstnankyně v době 
uzavření dohody  o  rozvázáni 
p racovního  p o m ě ru .....................................  87

85. U zavření dohody  o  rozvázání 
p racovního pom ěru  z  důvodu 
organ izačn ích  z m ě n ...................................  87

86. S jednaný  den  skončen í p racovního
p o m ě r u ............................................................  87

87. D ohoda o  rozvázán i p racovního
pom ěru d nem , k terý p ředchází uzavření 
d o h o d y ............................................................ 88

8X. К  uzavření dohody o  rozvázání pracovního
pom ěru po  sdělení m ožnosti okam žitého 
zrušeni pracovního p o m ě ru ....................... 89

89. D ůvody rozvázání p racovního pom ěru
vylíčené v dohodě a  sku tečné  důvody 
skončen i p racovn ího  p o m ě ru .................. 89

B. V ý p o v ě ď  z  p ra c o v n íh o  p o m ě r u   91

90. V ýpověď  z  p racovního  pom ěru a  právo
na svobodnou  volbu pov o lán í.................. 91

9 1. V ym ezení výpovědního  důvodu
vc výpovědi z  p racovního  pom ěru  I . . . 91

92. V ym ezeni výpovědního  důvodu
vc výpovědi z  p racovního  pom ěru  II . . 92

93. S kutkové vym ezeni výpovědního
důvodu . V ýklad  výpovědi.........................  93

94. V ýklad  výpovědi z  p racovního
p o m ě r u ............................................................  94

95. V ýznam  právní kvalifikace 
výpovědního  důvodu  uvedené
ve výpo v ěd i....................................................  95

96. V ýznam  p rávn í kvalifikace
výpovědního  důvodu . Posouzení 
s o u d e m ............................................................  95

97. U platněni v íce  výpovědních  důvodů
v  je d n é  výpovědi I ...................................... 95

98. U platněni více výpovědních  důvodů
v  je d n é  výpovědi I I ...................................... 95

99. P odm ínka vc  výpovědi z p racovního
p o m ě r u ............................................................ 96

100. Volba práva c iz íh o  stá tu  při rozvázání 
p racovního  p o m ěru  v ý p o v ě d i.................. 96

101. V ýpovědní d o b a .............................................. 101
102. N euvedeni výpovědní doby

ve výp o v ěd i.......................................................101
103. V ýpovědní doba v p řípadě rozvázáni 

p racovního  pom ěru výpovědí v  době
od  I. 12. d o 31. 1 2 .2 0 0 6  ............................101

7



Obsah

104. O dvoláni výpovčdi v p růbčhu  řízeni
o  její n e p la tn o s ti ..........................................103

105. D oručeni odvolán i v ý p o v č d i ................. 104
106. R ozvázání p racovního  pom ěru  více 

právním i jednáním i I ................................ 104
107. R ozvázáni p racovního  pom čru více 

právním i jednáním i I I ................................ 105
108. O kam žik  účinnosti výpovčdi.

К m ožnosti d á t v ý p o v ěď  je š tě  před 
vzn ikem  p racovního  p o m ě r u ................. 105

109. Z m ařeni doručen i rozvázáni 
p racovního  p o m č ru ..................................... 106

110. O dm ítnu ti p řije ti doručované 
p íse m n o s ti...................................................... 106

111. К doručování rozvázáni p racovního 
pom čru z am ěs tn an c i...................................106

112. V ýpověď  daná zam ěstnavatelem
z  d ů v o d u  organ izačn ích  z m ě n  107

113. V ýpovědní důvod  podle  § 52  pism . a) 
zák . práce. P řestěhování provozovny
a  rozšíření so r tim e n tu ................................ 107

114. Z rušeni části zam ěstnavate le  ja k o  
důvod  к rozvázání p racovního  pom čru 
výpovčdi pod le  § 52  pism . a)
zák . p r á c e ...................................................... 107

115. V ýpověď  z  p racovního  pom čru 
z  důvodu  zrušen i části 
z a m ě s tn a v a te le .............................................108

116. U končení č innosti p o d n ik u ......................109
117. Přem ístění zam ěstnavate le  jak o  

důvod  к výpovčdi z  p racovního
p o m č r u ........................................................... 109

118. V ýpovědní důvod  podle  § 52 pism . c) 
zák . práce. V ýbčr nadbytečného  
z a m ě s tn a n c e .................................................  110

119. P ředpoklady výpovědního  důvodu
podle  § 52 pism . c )  zák . p r á c e  110

120. V ýpovědní důvod  podle  $ 52 pism . c) 
zák. práce. N adbytečnost při zvýšení 
počtu z a m ě s tn a n c ů .....................................  110

121. P ředpoklady výpovědního  důvodu
podle  § 52 pism . c )  zák , práce  I   I l l

122. P ředpoklady v ý p ovědn ího  důvodu
podle  § 52 p ism . c) zák . práce  II  I l l

123. P ředpoklady výpovědního  důvodu 
podle § 52 p ism . c )  zák . práce.
R ozhodnutí o  organizační z m ě n ě   I l l

124. V ýpovědní důvod  podle  § 52 pism . e) 
zák . práce. R ozhodnutí o  organizační 
z m ě n č .............................................................  I l l

8

125. Korma rozhodnuti o  organizační
z m ě n č ............................................................  112

126. Ú činnost organizačních zm ěn .................  113
127. N áležitosti rozhodnuti o  organizační 

zm čnč. Rozsah soudního přezkum u 
v řízeni o  neplatnost výpovčdi dané 
zam ěstnavatelem  pro nadbytečnost 
z a m č s tn a n c c ................................................  114

128. Povaha rozhodnuli o  organizačních 
zm ěnách I .....................................................  114

129. Povaha rozhodnuti o  organizačních 
zm ěnách II ................................................... 115

130. V ýklad  obsahu rozhodnuti
o  organizačních  zm ěnách jako  
faktického úkonu I ..................................... 115

131. V ýklad obsahu rozhodnuti
o  organ izačn ích  zm ěnách jako  
faktického úkonu II..................................... 115

132. N adbytečnost zam čstnancc .1...................... 116
133. N adbytečnost zam ěstnance I I .................  117
134. V ýpověď  podle ij 52 pism. c) zák. práce 

ja k o  předpoklad poskytnuti příspěvku 
к řešeni sociálních důsledků 
restrukturalizace zam ěstnancům  hutních
společnosti................................................... 118

135. R ozhodnuti o  organizačni zm čnč 
sledu jíc í j in é  c íle  než ty. k teré jsou  
uvedeny v  § 52 písni, c ) zák. p rá c e .. . .  119

136. N edostatek p říč inné  souvislosti 
m ezi nadbytečnosti zam ěstnance
a organizačni zm ěn o u .................................. 121

137. V ýpověď  z  pracovního pom čru podle 
§ 52 pism . c )  zák. práce. O bchodní 
tajem ství. D ůkazní povinnost.
Břem eno tvrzeni a  důkazní b řem en o . . .  122

138. B řem eno tvrzeni a  důkazní břem eno 
ve sporu o  neplatnost výpovčdi
z pracovního pom ěru podle § 52
pism . c) zák . p r á c e ..................................... 125

139. O soby  oprávněné rozhodovat 
o  organizačních zm ěnách
u zam ěstnavatele, který j e  právnickou 
o so b o u ............................................................  125

140. Platnost výpovčdi v případě následné 
neúčinnosti přijaté organizačni zm ěny . . 1 2 6

141. D ůvod výpovčdi z  pracovního pom čru 
podle  § 52 pism . c) zák . p r á c e  126

142. O rgány oprávněné rozhodovat 
o  organizačních  změnách
u zam ěstnavatele , k terý j e  o b c í 126



Obsah

143- V ýznam  doby  up lynulé  m ezi p řije tím  
rozhodnutí zam ěstnavatele  o  organizační
zm čnč a  podán i m v ý p o v č d i.......................128

144. ..N adbytečnost" zam čstnanee 
nesplňujícího  požadavky 
zam čstnavatele, k teré jso u  nezbytné 
pro výkon p r á c e .......................................... 128

145. M ožnost použiti výpovčdniho  důvodu 
podle § 52 pism . c) zák . práce  vůči 
zam ěstnanci, k terého  m ůže zam ěstnavatel
odvolat z  je h o  p racovního  m ista  nebo 
který se  m ůže svého  vedoucího 
pracovního m ísta  v zd á t.................................130

146. M ožnost zam čstnavatele dát 
zam ěstnanci výpověď , i když ho
může dále zam ěstn áv a t..............................130

147. Zrušeni p racovního  m ísta , na  k teré 
nastoupila zam ěstnankyně po  skončení 
rodičovské d o v o len é ......................................131

148. Fikce nadbytečnosti zam ěstnance.............132
149. Použiti tikcc nadbytečnosti 

zam ěstnance I ..................................................133
150. Použiti fikce nadbytečnosti 

zam ěstnance I I ..............................................1 3 3
151. Fikce nadbytečnosti zam ěstnance.

Výkon práva v rozpora  s dobrým i
m ra v y .............................................................. 134

152. Fikce nadbytečnosti zam ěstnance.
Břem eno tvrzení a  důkazn í břem eno
ve sporu o  neplatnost v ý p o v č d i ............... 134

153. Zkoumáni p ředpokladů p ro  výpověď  
z pracovního pom čru podle § 73a
odst. 2 včty druhé zák. p r á c e .................. 136

154. O dpadnuti části pracovní náplnč 
zam ěstnance v  důsledku  je h o  odvoláni
z  pracovního m is ta ..................................... 136

155. Předpoklady výpovčdi pod le  § 52
pism. d ) zák. p r á c e ........................................ 137

156. Lékařský posudek jak o  předpoklad 
výpovčdi pod le  § 52 pism . e)
zák. p r á c e ......................................................... 137

157. Předpoklady výpovčdi podle 5 52
pism. c) zák . p r á c e ........................................ 138

158. Výpovědní důvody podle !; 52 pism . O 
zák. práce. Č asové om ezen i tiplatnční 
výpovědního d ů v o d u ................................... 138

159. Nesplňováni p ředpokladů stanovených 
právním i p ředp isy  p ro  výkon  sjednané 
práce teprve v době trváni p racovního 
p o m č ru .............................................................. 138

160. N esplňování p ředpokladů  stanovených  
právn ím i p ředp isy  p ro  výkon sjednané 
p ráce  lékaře...1...................................................139

161. N esp lňováni p ředpokladů stanovených 
p rávním i p ředp isy  p ro  výkon sjednané 
p ráce  lékaře I I ................................................. 139

162. N esplňování p ředpokladů  stanovených 
p rávním i p ředp isy  p ro  výkon sjednané 
p r á c e .................................................................140

163. P ředpoklady p ro  výkon sjednané
p r á c e ....................................................................140

164. N esp lňováni předpokladů  stanovených 
p ředp isy  o  ochraně  u tajovaných 
in form ací a  o  bezpečnostn í 
zp ů so b ilo s ti....................................................... 141

165. Prom inuti nedostatku  p ředpokladů 
stanovených p rávním i p ředpisy
pro  výkon sjednané p rá c e .........................  141

166. P ožadavky pro  řádný  výkon sjednané 
p r á c e ....................................................................141

167. N esplňováni požadavků  pro řádný
výkon sjednané p r á c e ................................  142

168. Z m ěn a  požadavků  p ro  řádný  výkon 
sjednajté p ráce ...............................................  142

169. V ýpověď  p ro  neuspokojivé  pracovni 
výsledky. V ýzva к odstraněni 
n ed o s ta tk ů ....................................................... 142

170. V ýpověď  pro  neuspokojivé  pracovní 
výsledky. S tanoven í lhů ty  к odstranění 
n ed o s ta tk ů ..........................................................142

171. Form a výzvy к odstranění 
neuspokojivých pracovních výsledků. . . 142

172. D očasné  odstran ěn i neuspokojivých 
p racovních  výsledků  po  výzvě 
z a m ě s tn a v a te le ................................................143

173. V ym ezení nedostatků v práci
vc  výzvě zam ěstnavatele к  odstraněni 
neuspokojivých pracovních v ý s le d k ů .. .  146

174. R ozlišováni výpovědních  důvodů 
p odle  § 52  pism . t)  a  pod le  § 52
p ism . g ) zák . p r á c e ........................................ 146

175. H lediska posouzeni předpokladů 
výpovčdi pod le  § 52  p ism . g)
zák . p r á c e ......................................................... 148

176. Porušeni pov inností zam čstnancc
v souvislosti s  požitím  a lk o h o lu  1............. 148

177. Porušení pov innosti zam ěstnance
v souv islosti s  požitím  a lkoholu  II . . .  . 149

178. Porušení pov innosti zam ěstnance
v souv islosti s  požitím  a lk o h o lu  III . . .  149

9



Obsah

179. Porušeni povinností zam ěstnance
z  p racovněprávn ího  v z ta h u ......................... 149

180. Porušení pov inností zam čstnancc 
nenastoupen ím  d o  p r á c e ..............................149

181. N epodrobení s e  p řeveden i na jinou
p r á c i ...................................................................150

182. O dm ítnu ti práce, k terou  zam ěstnanec 
nem ůže vzhledem  ke svém u 
zd ravo tn ím u stavu  vykon áv a t.....................150

183. O dm ítnu li konat práci po ukončeni 
p racovni neschopnosti po  uplynuti 
podpůrci d o b y ..................................................150

184. N evykonáván í práce  zam ěstnancem  
v d o b ě  je h o  dočasné  pracovni 
n e sc h o p n o s ti ................................................. 152

185. O dm ítnu tí p racovních  výkonů , které 
nespadají do  rám ce druhu sjednané
p r á c e ................................................................... 152

186. N eom luvená absence. Překážka
v práci na straně  zam čstnance ................. 152

187. R ozhodnuti o  neom luveném  
zam eškán i p r á c e ..........................................153

188. Form a rozhodnuti o  neom luvené 
a b s e n c i .............................................................. 153

189. M éně závažné porušen i povinnosti 
z a m č s tn a n c e .....................................................153

190. S oustavné m éně závažné porušování 
pov inností zam ěstnance  I ........................  154

191. S oustavné m éně závažné porušování 
pov inností zam ěstnanec  I I ......................  155

192. S oustavné m éně závažné porušování 
pov innosti zam ěstnance.
U pozorněni na m ožnost
v ý p o v ě d i.........................................................155

193. Povaha upozorněni na  m ožnost 
výpovčdi pod le  § 52 pism . g)
zák . p r á c e ......................................................... 155

194. D oručen i upozorněn í na m ožnost 
výpovčdi pod le  § 52 písni, g)
zák . p r á c e ....................................................... 156

195. V íce sku tků  ve  výpovědi pod le  § 52
pism . g ) zák . p r á c e ........................................ 157

196. Porušeni pov innosti zam ěstnance 
při výkonu  jin é  č innosti z  vlastni 
in ic ia tivy  nebo jin é  práce v rozporu
s p ř e d p is y ...................................................... 160

197. Porušení povinnosti zam ěstnance 
vyp lývajíc ích  p ro  něj ze  závazků 
převzatých  sm louvou  uzavřenou  se 
zam ěstnavate lem ..........................................  161

10

198. Posuzováni porušeni povinnosti 
zam ěstnance z hlediska porušeni 
p rávních  povinnosti zam ěstnavatelem  . 162

199. Porušení pravidel stanovených 
pracovním  řádem  pro chováni 
zam ěstnanec v m im opracovní době . . .  162

200. N enastoupeni zam ěstnance do  práce 
bez  výzvy zam ěstnavatele , který 
zam ěstnanci přestal p řidělovat p r á c i . . .  163

201. Porušení povinnosti zam ěstnancem , 
k terém u zam ěstnavatel nepřiděloval
práci podle p racovní sm louvy.................164

202. N erespektováni zm ěny  formy pracovni 
doby, k terá j e  sankci za porušeni 
povinnosti zam ěstnancem ........................  165

203. O dm ítnuti výkonu práce, která 
nebyla zam ěstnanci přidělována
v  pracovni době rozvržené sjednaným  
z p ů s o b e m ...................................................... 165

204. Porušeni povinnosti zam ěstnance 
uzavřením  dohody o  rozvázáni 
p racovního pom čru jm énem  
zam ěstnavatele s jin ý m  zam ěstnancem
v rozporu se  zákoníkem  práce. Posouzeni 
intenzity  porušeni povinnosti vyplývající
z  právničit p ředpisů  vztahujících  se 
к  zam ěstnancem  vykonávané práci . . .  165

205. Porušeni povinnosti zam ěstnance
v  souvislosti s  je h o  výdělečnou činnosti. 
Postavení společníka společnosti 
s  ruěcnim  om ezeným . Zaviněné 
porušeni povinností /  pracovního 
p o m ě r u ..........................................................  167

206. Porušeni povinnosti zam ěstnance
v  souvislosti s  je h o  výdělečnou činností. 
V ýdělečná činnost jednate le  společnosti 
s  ručenim  o m e z e n ý m ................................  167

207. Porušeni povinnosti zam ěstnance
v souvislosti s  je h o  výdělečnou činnosti. 
V ýdělečná činnost člena dozorčí rady 
společnosti s  ručením  o m ezen ý m  169

208. Porušeni povinností zam ěstnance 
v  souvislosti s  jeh o  výdělečnou
č in n o s ti ........................................................... 169

209. Porušeni povinností zam čstnance, 
k terém u byla udělena p r o k u r a   171

210. V ztah povinnosti zam ěstnance
a  realizace práva na stávku 1....................173

211. V ztah povinností zam ěstnance
a  realizace práva na stávku I I .................  175



Obsah

212. Porušeni povinnosti zam čstnance 
vystoupením  na schůzi odborové 
organizace .........................................................176

213. Závažné porušeni pov innosti zdravotní 
sestry svévolnou zm ěnou  léčebného 
postupu naordinovaného lék ařem  177

214. Porušeni povinnosti zam ěstnankyně 
nenastoupením  do  práce po skončení 
rodičovské d o v o le n é .................................. 177

215. Porušení povinnosti zam čstnancc 
provádějícího kontro lu  neoznám ením  
skutečnosti nasvědčujících  jeh o  
p o d ja to s t i ......................................................... 179

216. Prokazováni závažného porušováni 
povinností z a m ě s tn a n c e ...........................179

217. Právni účinky výpovčdi. Lhůta 
к výpovčdi podle § 52 pism . g)
zák. p r á c e ......................................................180

218. Lhůta к výpovčdi pod le  § 52 pism . g) 
zák. práce. N eom luvená absence 
zam ěstn an ce .................................................... 180

219. Počátek běhu Hnity к výpovčdi
podle § 52 pism. g) zák. práce I  180

220. Počátek běhu Ihňty к výpovčdi
podle § 52 pism . g ) zák . p ráce  I I  180

221. Počátek běhu Hnity к výpovčdi 
podle § 52 p ism . g ) zák . práce.
Význam § 53 zák . p ráce  o  zákazu 
výpovčdi v ochranné dobč pro  běh 
prekluzívni lliůty pod le  § 58 odst. I
zák. p r á c e ......................................................181

222. Počátek běhu lliůty к výpovčdi
podle § 52 písni, g ) zák . p r á c e   183

223. Počátek běhu lliiily к výpovčdi
pro soustavné m éně závažné porušováni 
povinností z a m č s tn a n c e ........................... 184

224. Lhůta к výpovědi podle § 52  písni, g) 
zák. práce še třen í j in é h o  orgánu
ve sm yslu § 58  odst. 2 zák . p rá c e  187

225. Lhůta к rozvázáni p racovního pom ěru 
výpovčdi podle § 52 písni, g ) zák. 
práce a  okam žitým  zrušen ím  ze  strany 
zam ěstnavatele šetřeni .j in é h o  orgánu" 
ve sm yslu § 5 8  odst. 2 zák . p rá c e  187

226. Výpověď daná těhotné 
zam ěs tn an k y n i............................................... 189

227. Rozhodný stav p ro  zákaz výpovčdi . . .  189
228. Působnost zákazu v ý p o v č d i................... 189
229. Zákaz výpovčdi v dobč dočasné 

pracovni neschopnosti z a m ě s tn a n c e .. . 189

230. S končení p racovního  pom ěru
v ochranné d o b ě .......................................... 190

2 3 1. Z ákaz  výpovčdi v  dobč těhotenství 
z a m ě s tn a n k y n ě ................................................191

232. Z ák az  výpovčdi těhotné zam ěstnankyni 
v pracovním  pom čru  sjednaném
na nočn í p r á c i .................................................. 192

C . O k a m ž ité  z ru še n i  p ra c o v n íh o
p o m ě r u .............................................................. 193

233. O kam žité  zrušen í p racovního  pom čru 
po  doručen í výpovčdi. O dm ítn u ti jin é  
práce  po  doručen i v ý p o v č d i.......................193

234. Ú činky o k am žitého  zrušen í p racovního 
p o m č r u ...............................................................193

235. V liv  zp rošťu jíc ího  rozsudku 
na  p la tnost o k am žitého  zrušení 
p racovního  p o m ě ru ........................................ 193

236. V ym ezení důvodu  o k am žitého  zrušení 
p racovn ího  pom čru  1......................................194

237. V ym ezení d ů v o d u  o k am žitého  zrušeni 
p racovního po m čru  I I ................................ 194

238. V ym ezení důvodu okam žitého  zrušeni 
p racovního  pom ěru I I I .................................195

239. V ym ezení důvodu  okam žitého  zrušení 
p racovního  pom čru . V ýklad  projevu
v ů le ...................................................................195

240. D oručeni okam žitého  zrušení 
p racovního  p o m č ru ..................................... 196

2 4 1. O kam žité  z ru šen i p racovního  pom čru. 
S ouvislost jed n án i zam ěstnance
s p lněn ím  je h o  p racovních  ú k o lů  196

242. O k am žité  zrušen í p racovního  pom čru . 
Jed n án í zam ěstnance  ke  škodě
na m aje tku  zam ěstnavate le  m im o 
p racovni d o b u ...............................................198

243. O kam žité  zrušení p racovn ího  pom čru. 
P orušení pov inností zam čstnancc
na p racovní ces tě .............................................200

244. V ý jim ečnost okam žitého  zrušeni 
p racovního  p o m č ru ........................................203

245. V zájem ný vztah obou  důvodů  
okam žitého  zrušení p racovn ího  pom čru 
zam ěstnavate lem .............................................203

246. K ritéria p ro  posouzen í in tenzity  
porušen í pov innosti z a m č s tn a n c e  204

247. Posuzování in tenzity  porušen í povinnosti 
zam čstnance. D ůvody к okam žitém u 
zrušen í p racovního  po m ěru .........................205

11



Obsah

248. Posuzování intenzity  porušeni povinnosti
zam ěstnance  b a n k y ....................................... 206

249. Posuzování intenzity  porušeni povinností 
zam ěstnance  při porušeni obchodního 
ta je m s tv í ...........................................................207

250. V ýznam  hodnoceni in tenzity  porušeni 
pov inností zam čstnance  v  pracovním
řá d u ..................................................................... 207

2 5 1. Posuzování in tenzity  porušení povinnosti 
zam ěstnance  v souvislosti s  dodatečně 
vzn ik lou  š k o d o u ............................................ 208

252. I Irubě nedbalý  postup  lékaře jak o  
důvod okam žitého  zrušeni p racovního 
p o m č r u ..............................................................208

253. Porušeni pov innosti zam ěstnankyně 
nenastoupen ím  do  p ráce  po  skončení 
rod ičovské  d o v o le n é .....................................208

254. Porušeni pov inností zam ěstnankyně 
nenastoupen ím  do  práce  po  skončení 
m ateřské  dovolené. Ú prava pracovní
doby. V ážné provozní důvody  na  straně
z a m ě s tn a v a te le ............................................ 209

255. Porušení pov innosti zam ěstnance 
v souvislosti s  prohlubováním  
kvalifikace ...................................................... 211

256. Porušení povinnosti zam ěstnance 
odm ítnutím  podrobit se  vyšetřením  • 
potřebným  к podání lékařského posudku
o  je h o  zdravotní způsobilosti к p rá c i . . .  213

257. Porušení povinností zam ěstnance  
ú tokem  na  m ajetek  zam ěstnavate le  . . .  215

258. Povaha lhůty к okam žitém u zrušení 
p racovního  p o m ě ru ..................................... 217

259. Lhůta к okam žitém u zrušen í p racovního 
pom čm . N eom luvené a b s e n c e ............... 217

260. Lhůta к okam žitém u zrušen í p racovního 
pom čru . D louhodobá neom luvená 
a b s e n c e ........................................................... 217

2 6 1. Počátek běhu lhůty к okam žitém u 
zrušeni p racovního  pom ěru I ................. 217

262. Počátek bčlui lhůty к okam žitém u 
zrušen í p racovního  pom ěru  I I ..................218

263. Počátek běhu lhůty к okam žitém u 
z ru šen í p racovního  pom čru.
Porušeni pov innosti zam čstnancc 
spo lečně  s nadřízeným  I ...........................219

264. Počátek běhu lhůty к okam žitém u 
zrušení p racovního  pom ěru.
Porušení pov inností zam ěstnance  
sp o lečn ě  s nadřízeným  I I .........................219

12

265. Lhůta к okam žitém u zrušení 
p racovního  pom čru. Šetření jiného  
o rg á n u ...............................................................222

266. O kam žité  zrušeni pracovního pom ěru
vc zkušební d o b č ......................................... 222

267. V ýpověď  daná zam ěstnanci po 
okam žitém  zrušeni pracovního 
pom ěru . O dvoláni okam žitého zrušeni 
p racovního p o m ěru .......................................223

268. O dvolání okam žitého zrušení 
pracovního p o m ěru .......................................223

269. O kam žité  zrušen i p racovního pom ěru 
zam ěstnancem  na zák ladě  lékařského 
p o su d k u ............................................................ 226

270. O kam žité  zrušen í pracovního pom ěru 
zam ěstnancem  na zák ladě  lékařského 
posudku. O bsahová vada lékařského 
p o su d k u ............................................................ 226

271. O kam žité  zrušeni pracovního pom ěru 
zam ěstnancem  podle ij 56 odst. I 
p ism . b ) zák . práce. Dodatečné 
uspokojeni nároku zam ěstnanec
na m zdu nebo náhradu m z d y ................... 227

272. O kam žité zrušen i p racovního pom ěru 
zam ěstnancem  podle § 56  odst. 1 písni, b) 
zák. práce. N evyplaceni m zdy nebo
náhrady m zdy za  více výplatních období.
Počátek běhu lhůty к okam žitém u 
zrušení p racovního pom ěru ........................ 229

273. O kam žité  zrušen i p racovního pom ěru 
zam ěstnancem  podle § 56 pism . b) 
zák. práce. N epoukázaní m zdy na účet 
zam čstnancc u b a n k y ..................................232

274. O kam žité zrušen i p racovního pom čru 
zam ěstnancem  podle íj 56 odst. I pism . b) 
zák. práce. Počátek běhu patnáctidcnni 
lhůty uvedené v  § 56 odst. I pism . b)
zák. p r á c e ........................................................232

275. O kam žité  zrušeni pracovního pom ěru 
zam ěstnancem  podle  § 56  odst. I pism. b)
zák. práce. N evyplacení m zdy nebo platu 
(náhrady m zdy nebo platu) je n  proto, 
že  zam ěstnanci taková práva
nen á lež í.............................................................234

276. O kam žité  zrušeni p racovního pom ěru  
zam ěstnancem  podle $ 56 odst. I 
p ism . b ) zák. práce. N evyplaceni m zdy 
nebo  p latu  (náhrady m zdy nebo  platu) 
je n  v  důsledku chyby, om ylu nebo jin é  
zřejm é n e s p rá v n o s ti .....................................235



Obsah

277. O kam žité zrušeni p racovního  pom čru 
zam ěstnancem  podle  § 56  odst. I 
pism. b) zák , práce. Běh patnáctidenní 
lhůty uvedené v  í  56  odst. I p ism . b) 
zák. práce  při sjednané splatnosti 
m zdy nebo platu (náhrady  m zdy nebo
p latu ).................................................................. 236

278. O kam žité zrušeni p racovního  pom ěru 
zam ěstnancem  podle $ 56  odst. I 
pism. b ) zák. práce. N evyplaceni 
náhrady m zdy při neplatném
rozvázáni p racovního  pom ěru ....................237

279. O kam žité zrušeni p racovního  pom ěru 
zam ěstnancem  podle 5 56  odst. 1 - 
pism. b) zák . práce. N evyplaceni 
m zdy nebo p la tu  (náhrady  m zdy nebo 
platu) zm ocněnci zam čstnance nebo 
insolveněnim u s p r á v c i ................................ 238

D. / .ru še n í p ra c o v n íh o  p o m ěru
ve zk u šeb n í d o b ě ..........................................240

280. Sjednáni podm ínky pro  zrušeni 
pracovního pom ěru  ve  zkušební
d o b č .................................................................. 240

281. Skončení p racovního pom čru
po uplynuti zkušební d o b y .........................240

282. Skončení p racovního  pom čru  ve 
zkušební době. Z ákaz  d iskrim inace  . . .  240

E. S končen í p ra c o v n íh o  p o m ě ru
cizince................................................................242

283. Skončeni p racovního pom ěru  cizince. 
Zam ěstnávání občanů  Slovenské 
republiky v  Č eské  re p u b lic e ...................... 242

K. Ú čast o d b o ro v ý ch  o rg a n iz a c í
p ř i ro zv ázán í p ra c o v n íh o  p o m ě ru . . . 243

284. К účasti odborových  organizací
při rozvázáni p racovního  p o m č ru  243

285. Souhlas odborové organizace
s okam žitým  zrušením  pracovního 
p o m č ru ..............................................................243

286. O dvolání p ředchozího  souhlasu 
odborové organizace s rozvázáním  
pracovního p o m čru ....................................... 243

287. Předchozí souh las odborové 
organizace s výpovědí.
Povaha so u h la su ............................................ 243

288. P ředchozí souh las odborové organizace 
s výpovčdi. R ozhodný okam žik  projevu
vů le  zam čstnavate le  sk o n č it p racovní 
pom čr v ý p o v ě d í ............................................ 244

289. Použití p ředchozího  souhlasu  odborové 
organ izace  s výp o v ěd í...................................244

290. N edostatek p ro jednán í výpovčdi
s  odborovou  o rg an izac í................................ 244

2 9 1. P ředchozí souh las odbo ro v é  organizace 
s výpovčdi n eb o  s okam žitým  zrušením
pracovního pom čru . Z kou m án í způsobu
p ro jednán í věci odborovou  organizací 
v  soudním  ř íz e n i .............................................245

292. Posuzováni p latnosti volby 
zam ěstnance  za  člena  orgánu odborové 
o rgan izace  s o u d e m ........................................245

293. V ýpověď  z  p racovn ího  pom čru daná 
zam ěstnanci, k terý  j e  č lenem  o rgánu  
o dborové o rg an izace ..................................... 247

294. К neplatnosti výpovčdi z  p racovního  
pom čru dané  zam ěstnanci, k terý  j e  
č lenem  orgánu odborové organizace. 
N epožádání odborové o rgan izace
o  předchozí s o u h la s ..................................... 248

295. К neplatnosti rozvázán í p racovního  
pom ěru  se  zam ěstnancem , který je  
č lenem  orgánu odborové
o rg a n iz a c e .........................................................248

296. V ýpověď  z  p racovního  pom čru daná 
zam ěstnanci, k terý  j e  č lenem  orgánu 
odborové o rg an izace ..................................... 250

297. P ředchozí so u h las odborové organ izace  
s rozvázáním  p racovního  pom čru.
P říslušný odborový  o rg á n ........................... 253

298. Působení odborové organizace
u  zam ěstnavate le .............................................254

G . P ra c o v n í p o su d k y  a  p o tv rz e n í
o  z a m ě s tn á n í ..................................................256

299. O bsah  p racovního  posudku  I .....................256
300. O bsah  p racovního  posudku  I I .....................256
301. P racovní posudek na zam ěstnance 

jm en o v an éh o  do  funkce nadřízeným  
o r g á n e m ........................................................... 257

302. O chrana zam ěstnance  před nesprávným  
pracovním  posudkem . D ůkazn í b řem eno 
z a m ě s tn a v a te le ............................................... 258

303. A ktivní leg itim ace vc  sporu  o  úpravu 
pracovního p o s u d k u ..................................... 258

13



Obsah

304. V /la h  ustanoveni § 3 15 zák . práce
к ustanovením  občanského  zákoníku 
o  ochranč  o s o b n o s t i .....................................258

305. К  m ožnosti zam ěstnance dom áhal 
se  úpravy dodatku pracovního
p o su d k u ............................................................. 259

306. P řim ěřená úprava p racovního  posudku. 
D oplněni p racovního p o s u d k u  259

307. R ozhodnutí soudu  o  návrhu  na opravu 
pracovního p o su d k u ..................................... 260

308. V ázanost soudu  návrhem  na  úpravu 
pracovního p o su d k u .....................................261

309. К m ožnosti zam ěstnance  dom áhat
sc sp lnění povinnosti zam ěstnavatele  
vydat m u pracovní p o s u d e k ...................... 261

3 10. O dpovědnost zam ěstnavatele  
za Škodu vzniklou zam ěstnanci 
nepravdivým  pracovním
p o su d k e m .........................................................262

311. P ovinnost zam ěstnavatele  vydat 
zam ěstnanci p racovní posudek.

S oučinnost z am čs tn an cc ............................. 262
312. P ovinnost zam ěstnavatele  vydat 

zam ěstnanci p racovní posudek 
a  po tvrzeni o  zam ěstnáni.
V ýznam  řízeni o  nep latnost rozvázáni 
p racovního  p o m ě ru ....................................... 262

313. P ovinnost zam ěstnavate le  vydat 
zam ěstnanci p racovní posudek 
po  skončen i p racovního pom ěru.
V ýkon práva  zam ěstnance  v rozporu
s dobrým i m rav y ............................................ 263

314. O bsah  po tvrzení o  zam ěstnán í. Ú daje
nad ob liga to rně  s tanovený  rá m c e  265

3 15. Z působ  a  fo rm a up la tněn í práva 
na  p řim ěřenou  úpravu  potvrzeni
o  z am ěs tn án i....................................................266

316. O dpovědnost zam ěstnavate le  za  škodu 
vzniklou zam ěstnanci nevydáním  
po tvrzení o  z am ěs tn án í................................ 267

II. O d s tu p n é .........................................................269

3 17. O dstupné při skončen í pracovního 
pom ěru sm rti z a m ě s tn a v a te le ....................269

3 18. O dstupné p ři skončen i p racovního 
pom ěru  z  důvodu  organ izačn ích  zm ěn. 
D ohoda o  rozvázán i p racovního  pom ěru. 
N euvedeni důvodu  skončen i p racovního 
pom ěru v d o h o d ě ..........................................269

3 19. O dstupné při skončeni p racovního pom ěru 
z důvodu  organizačních zm ěn. Dohoda
o  rozvázáni pracovního poměru.
D ůvody skončeni pracovního
p o m ě r u .............................................................270

320. O dstupné při skončení pracovního 
pom čru z  důvodu organ izačn ích  zm ěn. 
D ůvody skončení p racovního pom čru. 
D ůkazní břem eno. N áhrada škody . . . .  271

3 2 1. O dpovědnost zam ěstnavatele za  škodu 
vzniklou zam ěstnanci nevyplacením  
odstupného. Skutečná šk o d a ......................273

322. O dstupné. B ezdůvodné obohaceni. 
N edostatek dobré víry zam ěstn an ce . . .  275

323. O dstupné při skončeni pracovního 
pom ěru ze  zdravotních  důvodů.
N euvedeni přiěiny  nezpůsobilosti 
zam ěstnance к výkonu práce
v  lékařském  p o s u d k u .................................. 277

324. O dstupné při skončeni pracovního 
pom ěru ze  zdravotních  důvodů. Nevydáni 
lékařského posudku o  způsobilosti 
zam ěstnance к  práci v době uzavřeni 
dohody o  rozvázáni pracovního
p o m ě r u ............................................................ 279

325. O dstupné při rozvázáni pracovního 
pom ěru právním  jednán ím , к něm už 
došlo  do  31. 12. 2006 . skoněil-li 
p racovní pom ěr po  1. 1. 2 0 0 7 ...................  280

326. O dstupné při skončeni pracovního 
pom ěru na základě výpovědi 
zam ěstnavatele postižené důvodem  
neplatnosti, k terá nebyla určena 
neplatnou ........................................................281

327. Ú prava poskytování odstupného 
odchy lně  od  z á k o n a .....................................282

328. Vráceni odstupného z  důvodu opětovného 
nástupu  zam ěstnance do  zam ěstnání
u  dosavadního z a m ěs tn av a te le  283

329. Vráceni odstupného z důvodu  opětovného 
nástupu zam ěstnance do  zam ěstnáni
u dosavadního zam ěstnavatele. N ástup 
zam ěstnance do  zam ěstnáni u jin é  
organizační složky s tá tu ............................. 283

330. O dstupné. N ástup zam ěstnance 
d o  zam ěstnání u  zam ěstnavatele.
na k terého přešla práva a  povinnosti 
z  pracovněprávního vztahu m ezi 
zam ěstnancem  a  je h o  dosavadním  
zam ěstnavatelem ............................................286

14



Obsah

331. Vráceni odstupného . D osavadní 
/am čstnavatc l vc  sm yslu  § 68 odst. I
zák. p r á c e .........................................................288

332. Vrácení odstupného . N ástup 
zam čstnance sta tu tárn ího  m ěsta 
zařazeného do  m čstské policie
do pracovního pom čru  v úřadu m čstské 
části téhož sta tu tárn ího  m ě s ta ....................289

333. Vrácení odstupného. D obré m r a v y . . . .  291
334. Odstupné /  p racovního pom čru 

sjednaného na  částečný  ú v a z e k  2 9 1

I .  P rá v a  z  n e p la tn é h o  ro zv ázán í
p raco v n íh o  p o m ě ru .....................................293

335. ZvláStnost úpravy práv z  neplatného 
rozvázáni p racovního pom čru.
Vyloučeni obecných  ustanovení
o  náhradě m zdy (p latu ) a  o  náhradě 
škody.................................................................. 293

336. Práva zam čstnancc ve faktickém  
pracovním  p o m č r u ....................................... 293

337. Právo neplatně převedeného  
(přeloženého) zam čstnance na  náhradu 
mzdy (platu). N epřípustnost 
analogického použiti § 69  zák. práce . .  293

338. Přiznání náhrady m zdy  ( p la tu )  293
339. Právo na náhradu m zdy  (platu).

Neschopnost nebo neochota 
zam čstnance konat práci podle 
pracovní sm louvy. Povaha p ráva  na 
náhradu m zdy (p latu ) pod le  § 69  odst. 3 
zák. p r á c e .........................................................294

340. Náhrada m zdy (p latu ) za  dobu  pracovní 
neschopnosti z a m č s tn a n c e .........................294

341. Náhrada m zdy (p latu ) za  dobu. 
kdy se zam ěstnanec d louhodobě
zdržuje v z a h ra n ič í ....................................... 295

342. Náhrada m zdy (p latu ) zam ěstnanci, 
který nesplňuje předpoklady stanovené 
právními předpisy  p ro  výkon sjednané 
p rá c e .................................................................. 295

343. Právo na  náhradu m zdy  (platu) podle 
§ 69 odst. 1 zák . práce a  pod le  § 69 
odst. 3 zák. práce. Z m ěna stanoviska 
z am čs tn an ce ................................................... 297

344. Právo na  náhradu m zdy (platu).
O znám eni zam ěstnance, že  trvá 
na dalšim  zam ěstnáváni.
Zm ěna oznám eni............................................ 297

345. Právo na náhradu m zdy  (p latu ). I.hůta
p ro  oznám eni zam čstnancc, že  trvá 
na  dalším  zam ěstnáván í. Z m ěna 
ozn ám en i...........................................................297

346. O znám ení zam ěstnance, že  trvá 
na dalším  zam ěstnáván í. Z m ěna 
stanov iska z a m ě s tn a n c e ..............................299

347. Povaha lhůty p ro  oznám ení 
zam ěstnance, že  trvá na dalším  
z a m ě s tn á v á n í ................................................. 300

348. O znám ení zam ěstnance, že  trvá
na dalším  zam ěstnáván i. N ahrazení 
oznám eni žalobou  1........................................301

349. O znám ení zam ěstnance , že trvá
na  dalším  zam ěstnáván í. N ahrazení 
oznám eni žalobou  I I ..................................... 301

350. O znám ení zam ěstnance , že  trvá
na  dalšim  zam ěstnáván í. N ahrazení 
oznám ení zm ěnou  ž a lo b y ........................... 302

351. O znám ení zam ěstnance, že  trvá
na  dalším  zam ěstnáván í. N ahrazení 
oznám eni žalobou  na určeni trvání 
p racovního  pom čru . V ýše  náhrady
m zdy (platu). P rávo na náhradu  m zdy
(platu) za  nevyčerpanou  dovolenou 
na zo ta v e n o u ....................................................303

352. O kam žik  oznám ení zam čstnancc,
že  trvá  na  dalším  z a m ě s tn á v á n í 304

353. O znám en í zam ěstnance, že  trvá 
na dalším  zam ěstnáván í, učiněné
vůči so u d u .........................................................305

354. O znám eni zam čstnance, že  trvá 
na dalším  zam ěstnáván i, učinčné 
v dobč je h o  dočasné  pracovní 
n esch o p n o sti.................................................... 306

355. D oba vzniku práva  na  náh rad u  m zdy 
(p la tu ) ................................................................ 307

356. V ýznam  zam ěstnání v  dalším  pracovním  
pom čru pro  nárok zam ěstnance
na náhradu m zdy  (p la tu ) ..............................308

357. O znám eni zam ěstnavate le  o  přidělování 
práce zam ěstnanci učinčné  před 
zahájen ím  nebo  za  trvání sporu 
o  nep la tnost rozvázání p racovního
p o m č r u ..............................................................309

358. Z am eškán í p ráce  p řidělené 
zam ěstnavatelem  po  oznám ení 
zam čstnance, ž e  trvá  na dalšim  
z a m ě s tn á v á n í ................................................. 310

359. Sníženi náhrady  m zdy  (p la tu ) ...311

15



Obsah

360. I llcd iska  pro rozhodováni o  sníženi 
náhrady m zdy ( p la tu ) .................................. 311

361. Z působ  up latnění návrhu 
zam čstnavate le  na sn ížen í náhrady m zdy 
(p la tu ) ................................................................ 312

362. Povaha návrhu zam ěstnavatele 
na sn ížení náhrady  m zdy  (platu).
U platnění návrhu v  odvolacím  ř íz e n í . .  312

363. P odm ínky pro  sn ížení náhrady  m zdy 
( p la tu ) ................................................................ 313

364. O k o lnosti, к  n im ž lze přihlížet
při posuzování návrhu  zam ěstnavatele
na sn íženi náhrady m zdy (platu).
Skutečnosti týkající se  vadné
v ý p o v ě d i........................................................... 313

365. I llcd iska p ro  rozhodování o  sn ížení 
náhrady m zdy ( p la tu ) ...................................315

3 6 6 . P odm ínky pro  sn íženi náhrady m zdy 
(p latu ). V ýkon podnikate lské  činnosti 
zam ěstnance  po  nep la tném  rozvázáni 
p racovního  p o m ěru ........................................317

367. Snížení náhrady m zdy  (platu) 
zam ěstnanci s  invalidním  důchodem  
pro  invalid itu  p rvn ího  nebo  druhého 
stupně  я 317

368. Snížení náhrady m zdy  (platu).
D élka řízen í, v  něm ž by la  p ravom ocné 
určena nep latnost rozvázání pracovního 
p o m č r u ..............................................................318

369. P rávo zam ěstnance, k terý  netrvá
na  dalším  zam ěstnáván i, na náhradu 
m zdy  ( p la tu ) ....................................................319

370. D oba trván í práva zam ěstnance
na náhradu  m zdy (p latu )..1..........................320

3 7 1. Doba trváni práva zam ěstnance
na náhradu m zdy (p latu ) I I ....................... 320

372. Práva a  povinnosti zam čstnavatele 
a  zam ěstnance  po  právní m oci
rozhodnuti o  neplatnosti .........................
rozvázáni p racovního  pom ěru  I  320

373. P ráva a  povinnosti zam ěstnavatele 
a  zam ěstnance po  právní m oci
rozhodnuti o  neplatnosti .........................
rozvázání p racovního  pom ěru  I I  3 2 1

374. P ráva a  povinnosti zam ěstnavatele
a  zam ěstnance  po  odvoláni výpovědi 
z  p racovního  p o m č r u .................................. 321

375. P rávo  na  náhradu m zdy (p latu ) podle 
§ 69  odst. I zák . práce  a  podle § 208
zák. p r á c e .........................................................323

16

376. N ástup zam ěstnance, k terý  oznám il, 
že trvá  na svém  dalšim  zam ěstnáváni, 
do  zam ěstnáni u  jiného  
z a m ěs tn av a te le .............................................. 324

377. Z jišťováni výše náhrady m zdy
(p latu ) I .............................................................326

378. Z jišťován i výše náhrady mzdy
(p latu ) I I .......................................................... 327

379. Z jišťován í výše náhrady m zdy (platu). 
S hodná tvrzeni ú č a s tn ík ů ...........................328

380. R ozhodné období p ro  zjišťováni 
p rům ěrného výdělku pro určeni výše 
náhrady m zdy ( p la tu ) .................................. 328

381. P rům ěrný výdělek p ro  určeni výše 
náhrady m zdy ( p la tu ) .................................. 329

382. „V alorizace" náhrady m zdy (platu) , .  . 330
383. Z jišťován i výše náhrady m zdy (platu). 

Z ahrnu ti zastřené části mzdy
d o  prům ěrného  výdělku
z a m ě s tn a n c e ...................................................330

384. Rozhodováni soudu o  výši náhrady
m zdy ( p la tu ) ...................................................331

385. Prom lčení p ráva  na náhradu m zdy 
( p la tu ) ............................................................... 331

386. V ýznam  pravom ocného  rozhodnutí 
o  neplatnosti rozvázáni pracovního 
pom ěru ze  strany  zam ěstnavatele 
p ro  věcnou legitim aci žalovaného
v řízeni o  náhradu m zdy ( p la tu )  333

387. Ú čelnost vydáni částečného rozsudku 
ve  sporu o  neplatnost rozvázáni 
p racovního pom ěru a  o  náhradu m zdy 
( p la tu ) ............................................................... 335

388. Podm ínky pro  použiti zákona
č. 65/1965 Sb.. zákoník  práce, na  právo 
na  náhradu m zdy při neplatném  rozvázání
pracovního pom ěru, k terou by  měl 
zam ěstnanec pobírat rovněž za dobu 
p o  31. 12. 2 0 0 6 ............................................  336

389. O dpovědnost zam ěstnavatele za  škodu 
způsobenou zam ěstnanci neplatným  
rozvázáním  pracovního p o m ě ru  337

390. P rávo zam čstnavatele na náhradu škody 
při neplatném  rozvázáni pracovního 
pom čru zam ěstnancem  I ............................. 339

391. Právo zam ěstnavatele na náhradu škody 
při neplatném  rozvázání p racovního 
pom ěru  zam ěstnancem  I I ...........................339

392. Ž aloba  na neplatnost rozvázáni 
p racovního pom ěru d o h o d o u ....................340



Obsah

393. Povaha lhůly к podáni žaloby
na neplatnost rozvázání pracovního 
p o m č ru .............................................................34Ü

394. Den rozhodný p ro  počátek  bčhu  lhůty
к podání žaloby na  neplatnost rozvázání 
pracovního po m čru ........................................340

395. Lhůta к podáni žaloby  na  neplatnost 
rozvázání p racovního pom ěru . Bčh lhůty 
určené podle m č s ic ů ...................................3 4 1

396. Počátek bčhu lhůty к podáni žaloby 
na neplatnost rozvázáni p racovního 
pomčru doh o d o u .............................................342

397. Lhůta к podáni žaloby na neplatnost 
rozvázáni pracovního pom ěru.
Bčh lhůty...........................................................342

398. Důsledky nepodáni žaloby na  neplatnost 
rozvázání pracovního pom ěru okam žitým  
zru šen ím ...........................................................344

399. Důsledky nepodáni žaloby na  neplatnost 
rozvázání pracovního pom ěru
dohodou ......................................................... 344

400. Důsledky nepodání žaloby na  neplatnost 
rozvázáni pracovního pom čru . O tázka 
platnosti rozvazovacího úkonu  v jiném  
řízeni................................................ . . . .  . 344

401. Posuzování odvolané výpovědi v řízeni 
o  žalobč na neplatnost rozvázáni 
pracovního p o m ěru ....................................... 345

402. Ž aloba  na nep la tnost rozvázání 
p racovního  pom čru podle § 72 zák . práce 
a  ža loba  na  u rčen í podle §  80  o. s. ř. 
N aléhavý  právní zájem . N eplatnost 
rozvázáni p racovního  pom čru 
p rovedeného  osobou , k terá  nebyla 
zam ěstnavate lem  z a m ě s tn a n c e ..................346

403. P ředpoklady  ža loby  na neplatnost 
rozvázáni p racovního  pom čru 
způsobem  neuvedeným  v jj 48  odst. I
zák. p r á c e .........................................................347

404. O tázka  p latnosti rozvázáni p racovního  
pom čru v  řízení o  ža lobč  o  určen í,
ž e  p racovní p o m čr t r v á ................................ 349

4 0 5 . V liv prohlášeni konkursu  na m ajetek 
zam ěstnavate le  na  řízen i o  nep latnost 
rozvázání p racovního  pom čru ....................350

406. Sm rt zam ěstnance  v průběhu řízeni 
o  nep latnost rozvázán i p racovního 
p o m č r u ..............................................................351

4 0 7 . U platnění neplatnosti rozvázáni 
p racovního pom ěru  p ro ti p řejím ajícím u 
z a m ě s tn a v a te l i ............................................... 353

P ře h le d  u v e ře jn ě n ý c h  ju d ik á tů
p o d le  p rá v n íc h  p ř e d p i s ů ..................................... 354
V ěcn ý  r e j s t ř í k ........................................................... 376

17


